[image: image1.png]

	МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

БИРОБИДЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

12 октября 2021 г. № 258

Муниципальное образование

«Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.10.2021 № 737

        г. Биробиджан

О создании муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Центр образования имени полного кавалера ордена Славы Владимира Израйлевича Пеллера» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области путем изменения типа существующего муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования имени полного кавалера ордена Славы Владимира Израйлевича Пеллера» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ                    «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», постановлением администрации муниципального района от 05.10.2015 № 1215 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, а также утверждения уставов муниципальных учреждений муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области и внесения в них изменений», уставом муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Создать муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Центр образования имени полного кавалера ордена Славы Владимира Израйлевича Пеллера» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области путем изменения типа существующего муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования имени полного кавалера ордена Славы Владимира Израйлевича Пеллера» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.

2.
Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования имени полного кавалера ордена Славы Владимира Израйлевича Пеллера» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области (Захарова О.В.) осуществить мероприятия, связанные с созданием учреждения согласно приложению, к настоящему постановлению.

3.
Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района от 29.12.2012 № 1269 «О создании муниципального бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная школа села Птичник» путем изменения типа существующего муниципального казенного учреждения «Средняя общеобразовательная школа села Птичник».

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальным вопросам – начальника отдела образования Карепова Р.В.

5.
Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

6.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 01.01.2022.

Глава администрации муниципального района
         М.А. Семёнов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

муниципального района

от 12.10.2021 № 737

Перечень

мероприятий по созданию муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Центр образования имени полного кавалера ордена Славы Владимира Израйлевича Пеллера» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Внесение изменений в устав учреждения
	В течение 60 дней после принятия постановления
	Директор МБОУ «Центр образования им. В.И. Пеллера»

	2.
	Проведение  экспертизы и утверждение устава постановлением администрации муниципального района
	В течение 60 дней после принятия постановления
	Отдел образования администрации муниципального района

	3.
	Регистрация изменений в налоговом органе
	В течение трех рабочих дней после принятия постановления о внесении изменений в устав
	Директор МБОУ «Центр образования им. В.И. Пеллера»

	4.
	Уведомление государственных внебюджетных фондов (ПФ, ФОМС, ФСС), Управления Федерального казначейства по Еврейской автономной области о регистрации изменений юридического лица
	В течение 7 рабочих дней после регистрации изменений в налоговом органе
	Директор МБОУ «Центр образования им. В.И. Пеллера»

	5.
	Изготовление новой печати учреждения
	В течение 30 рабочих дней после регистрации изменений в налоговом органе
	Директор МБОУ «Центр образования им. В.И. Пеллера»

	6.
	Изготовление новой вывески учреждения
	В течение 30 рабочих дней после регистрации изменений в налоговом органе
	Директор МБОУ «Центр образования им. В.И. Пеллера»

	7.
	Внесение изменений в локальные правовые акты
	В течение 30 рабочих дней после регистрации изменений в налоговом органе
	Директор МБОУ «Центр образования им. В.И. Пеллера»

	8.
	Составление плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения
	В течение 60 дней после принятия постановления
	Директор МБОУ «Центр образования им. В.И. Пеллера»

	9.
	Размещение информации о создании учреждения на официальном сайте администрации муниципального района
	В течение 60 дней после принятия постановления
	Отдел образования администрации муниципального района

***
Порядок проведения эвакуации учащихся при угрозе террористического акта
1.1. В случае возникновения угрозы террористического акта действия работников школы в первую очередь должны быть направлены на обеспечение безопасности детей, их эвакуацию, спасение и при необходимости, оказание первой медицинской помощи.

1.2.Каждый работник школы, получивший информацию об угрозе террористического характера (обнаружение подозрительного предмета, получение анонимного звонка о наличии взрывного устройства или минирования здания школы) обязан:

А) немедленно сообщить об этом по телефону в территориальный орган ФСБ. МВД или по телефону экстренной связи No 112 (при этом необходимо четко назвать адрес учреждения, характер угрозы, а также сообщить свою должность и фамилию);

Б) задействовать систему оповещения людей о террористической угрозе, приступить самому и привлечь других лиц к эвакуации детей из здания в безопасное место согласно плану эвакуации;

В) известить о террористической угрозе руководителя образовательного учреждения или заменяющего его работника;

Г) организовать встречу представителей правоохранительных органов, принять меры по недопущение в здание школы посторонних лиц.

1.3.Руководитель школы или заменяющий его работник, прибывший к месту происшествия, обязан:

А) проверить, сообщено ли в правоохранительные органы об угрозе террористического акта;

Б) осуществлять руководство эвакуацией людей. В случае угрозы для жизни людей немедленно организовать их спасение, используя для этого все имеющиеся силы и средства.

В) организовать проверку наличия детей и работников, эвакуированных из здания, по имеющимся спискам и классным журналам;

Г) выделить для встречи представителей правоохранительных органов лицо, хорошо знающих расположение подъездных путей и водоисточников;

Д) проверить включение в работу автоматической (стационарной) системы пожаротушения;

Е) удалить из опасной зоны всех работников и других лиц, не занятых эвакуацией и ликвидацией последствий теракта;

Ж) при необходимости вызвать к месту происшествий медицинскую и другие службы;

З) прекратить все работы, не связанные с мероприятиями по эвакуации людей и ликвидации террористического акта;

И) организовать отключение сетей электро и газоснабжения, остановку систем вентиляции и кондиционирования воздуха и осуществление других мероприятий, способствующих предотвращению распространения пожара;

К) обеспечить безопасность людей, принимающих участие в эвакуации от возможных обрушений конструкций, воздействия токсических продуктов горения и повышения температуры, поражения электрическим током и т.п.;

Л) организовать эвакуацию материальных ценностей из опасной зоны, определить места их складированияи обеспечить при необходимости их охрану;

М) информировать начальника правоохранительных структур, прибывших к месту происшествия о наличии людей в здании.

1.4.При проведении эвакуации и ликвидации последствий теракта необходимо:

А) с учетом сложившейся обстановки определить наиболее безопасные эвакуационные пути и выходы, обеспечивающие возможность эвакуации людей в безопасную зону в кратчайший срок;

Б) исключить условия, способствующие возникновению паники. С этой целью преподавателям, воспитателям, сотрудникам школы нельзя оставлять детей без присмотра с момента получения информации о террористической угрозе и ее ликвидации;

В) эвакуацию детей следует начинать из помещения, в котором обнаружен подозрительный предмет или возник пожар, и смежных с ним помещений, которым угрожает опасность распространения огня и продуктов горения. Детей младшего возраста и больных следует эвакуировать в первую очередь;

Г) в зимнее время по усмотрению лиц, осуществляющих эвакуацию, дети младших возрастных групп могут одеться, старшего возраста –взять собой верхнюю одежду;

Д) тщательно проверить все помещения, чтобы исключить возможность пребывания в опасной зоне детей, спрятавшихся под партами, в шкафах или других местах.

Е) выставлять посты безопасности на выходах из здания, чтобы исключить возможность возвращения детей и работников в здание;

Ж) при ликвидации последствий террористического акта следует стремиться в первую очередь обеспечить благоприятные условия для безопасной эвакуации людей;

З) воздержаться от открывания окон и дверей, а также разбивания стекол во избегания распространения огня и дыма в смежные помещения. Покидая помещения или здание, следует закрывать за собой все двери и окна.

***
Пожарная безопасность

В целях предотвращения возгораний сена спасатели рекомендуют соблюдать следующие требования пожарной безопасности:

— сено легко загорается, и огонь может быстро перекинуться на жилые дома или другие строения. Следовательно, стог сена должен располагаться на расстоянии не менее 50 метров до зданий и сооружений и не менее 20 метров до линий электропередач и дорог;

— при складировании сена в открытом поле необходимо устройство минерализованных полос – это делается в целях ограничения распространения огня;

— не следует складировать все сено в одном месте;

— не курите вблизи мест хранения сена;

— не оставляйте детей без присмотра – детская шалость с огнем нередко является причиной возгорания сена.

В случае пожара звоните в пожарно-спасательную службу МЧС России по телефону 101 или на единый номер вызова экстренных служб 112.
***
Как подготовиться к прививке
1. Поможет ли антигистаминное лекарство (от аллергии) до или после прививки уменьшить реакцию на вакцину, избежать повышения температуры, боли и отека в месте укола?

- Нет, такая медикаментозная «подготовка» не нужна. Более того, она только навредит. Как показало недавнее исследование, прием антигистаминных препаратов может негативно повлиять на иммунный ответ после вакцинации. Антигистаминные могут понадобиться пациентам, у которых есть соответствующий аллергический анамнез. Если они принимают такие препараты по назначению врача на регулярной основе, прерывать прием в связи с прививкой не стоит. Всем остальным гражданам эти препараты не показаны.

3. Что делать, если после прививки возникает гриппоподобный синдром – повышается температура, болит голова и др.?

- Не у всех может быть такая реакция, но, если она есть — это нормально. Допускается симптоматическая терапия – можно принять парацетамол. Если нужен более выраженный  эффект – примите ибупрофен. В целом оба эти препарата обладают жаропонижающим, противовоспалительным и обезболивающим эффектами. После прививки от коронавируса (не из-за нее, а при последующем заражении вирусом) можно заболеть, описаны такие случаи. При появлении симптомов, в том числе ОРВИ у привитого человека, нужно немедленно обратиться к врачу и сделать ПЦР-тест. При этом люди, которые заболевают после вакцинации, переносят инфекцию легко и не имеют осложнений.

4. Что делать, если человек все-таки не уберегся и после первой прививки подхватил коронавирус?

- В этом случае вторая доза вакцины не вводится.

5. Что делать людям с хроническими заболеваниями (хронический гастрит, другие заболевания ЖКТ, артериальная гипертония и др.)?

- Людям с любыми хроническими заболеваниями нужно прививаться в первую очередь, поскольку они находятся в группе повышенного риска тяжелых осложнений COVID-19, но перед вакцинацией нужно обязательно проконсультироваться с лечащим врачом.

6. Нужно ли перед вакцинацией сдать какие-нибудь анализы, пройти обследования?

- Таких требований нет. Главное, чтобы у вас в день вакцинации было нормальное самочувствие. Перед прививкой пациента осматривает врач, измеряет давление, проверяет температуру, и состояние слизистых (нос, горло), чтобы исключить острые заболевания.

Сдавать ПЦР-тест или тест на антитела к коронавирусу, чтобы убедиться, что вы не перенесли заболевание бессимптомно, личный выбор каждого.

7. Можно ли принять успокоительные препараты перед вакцинацией, чтобы не волноваться?

Да, можно. На фоне тревоги, стресса может подниматься давление. Поэтому в день вакцинации рекомендуется с утра проконтролировать давление и, если нужно, принять гипотензивные препараты, назначенные вам лечащим врачом.

8. Если человек аллергик, есть ли риск получить реакцию на вакцину?

Если вы аллергик, обязательно сообщите об этом врачу перед прививкой. Врач порекомендует, какой вакциной привиться, у них разный состав.

***
Список телефонов

оперативных служб Биробиджанского муниципального района
	Службы
	номера телефонов

	Биробиджанский МР

	Группа общественного порядка МО МВД "Биробиджанский»
	8-(42622)-9-55-00

	Дежурный МЧС
	8-(42622)-4-12-00

	1 ПЧ   ФГКУ   "Отряд ФПС по ЕАО"
	8-(42622)-4-68-40

	п/пост с. Бирофельд
	8-(42622) 78-4-01

	ОАО ДРСК «Биробиджанский сетевой район»
	8-(42622) 4-06-10; 22-1-22

	Бригада СМП с.Бирофельд
	8-(42622) 78-3-00

	Прокуратура
	8-(42622) 2-27-28

	ЕДДС Биробиджанского МР
	8-(42622)-2-10-68

Межмуниципальный информационный бюллетень Биробиджанского муниципального  района

Учредитель – представительный орган муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» - Собрание депутатов

Главный редактор – Рукомеда Е.М.
Время/дата подписания в печать – 14:00/ 12.10.2021
Тираж – 130   экз.

Распространяется бесплатно

Адрес редакции – г. Биробиджан ул. Пушкина 5 «Б»